


 





 

1 

目    录  

 

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................... 1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 .................................................................... 28 

三、环境质量状况 ................................................................................................................ 31 
[...]
行污染控制措施可行性分析、污染物排放量及达标分析。本项目主要污染物为锅炉

烟气中的氮氧化物、二氧化硫和颗粒物，工艺废气中的硫酸雾、氯化氢、丙酮、甲

醇、甲醛、非甲烷总烃，污水处理站废气中的氨和硫化氢等。采用 AERSCREEN 估

算模式对锅炉烟气中的污染物进行预测评价。 

本项目对大气污染物评价因子和评价标准见下表。 

表 7-7  本项目评价因子和评价标准表 

评价因子 评价时段 标准值/（ug/m3） 标准来源 

SO2 1 小时平均 500 

《环境空气质量标

准》GB 3095-2012 
NOX 1 小时平均 250 

颗粒物 1 小时平均 450 

硫酸雾 1 小时平均 300 

《环境影响评价技术

导则-大气环境》

（HJ2.2-2018）中附

录 D 

氯化氢 1 小时平均 50 

丙酮 1 小时平均 800 

甲醇 1 小时平均 3000 

甲醛 1 小时平均 50 

非甲烷总烃 1 小时平均 1200 

氨 1 小时平均 200 

硫化氢 1 小时平均 10 

注：颗粒物采用 PM10 的 24 小时平均限值的 3 倍值作为本次评价标准值；非甲烷总烃采用总

挥发性有机物的 8 小时平均限值的 2 倍值作为本次评价标准值 

本项目使用 AERSCREEN 估算模型进行扩散计算。估算模型选取的参数见下

表。 

 

 



 

 

 99 

表 7-8  估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 17.6 万人 

最高环境温度/  ℃ 40 

最低环境温度/  ℃ -23 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形 □是    √否 

地形数据分辨率  / m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 □是    √否 

岸线距离/ km / 

岸线方向/ ° / 

注：人口数取北京经济技术开发区人口数 

（1）锅炉烟气污染物 

本项目锅炉烟气污染物大气影响预测采用的源强如下： 

表 7-9  估算模式源强参数表 

名称 

排气

筒高

度/ m 

排气筒

出口内

径/ m 

烟气流

速/

（m/s） 

烟气温

度/℃ 

年排放

小时数

/h 

排放

工况 

污染物排放速率/

（kg/h） 

SO2 NOX 颗粒物 

本项目锅炉

房排气筒 
15 0.7 5.8 100 1200 

正常

工况 
0.022 0.165 0.029 

本项目锅炉烟气污染物最大地面空气质量浓度 Pi 值见下表。。 

表 7-10  本项目锅炉烟气污染物最大地面浓度占标率 Pi 值一览表 

污染因子 
最大地面浓度 Ci/

（mg/m³） 

最大落地浓度距离

/（m） 

最大地面浓度占标率 Pi/

（%） 

SO2 7.54E-04 54 0.015 

颗粒物 9.93E-04 54 0.22 

NOX 5.65E-03 54 2.26 

（2）工艺废气污染物 

本项目工艺废气污染物大气影响预测采用的源强如下： 



 

 

 100 

表 7-11  工艺废气排气筒估算模式源强参数表 

排气

筒高

度

（m） 

排气

筒出

口内

径

（m） 

烟气流

速

（m/s） 

烟气

温

度℃ 

年排

放小

时数

（h

） 

排

放

工

况 

污染物排放速率/（kg/h） 

硫酸

雾 

氯化

氢 
丙酮 甲醇 甲醛 

非甲

烷总

烃 

31 0.5 12.7 20 2000 

正

常

工

况 

3.09E

-06 

6.33E

-04 

2.13E

-05 

5.7E

-06 

8.91E

-05 

4.46E

-04 

本项目工艺废气污染物最大地面空气质量浓度 Pi 值见下表。 

 

表 7-12  本项目工艺废气污染物最大地面浓度占标率 Pi 值一览表 

污染因子 
最大地面浓度 Ci/

（mg/m³） 

最大落地浓度距离

/（m） 

最大地面浓度占标率 Pi/

（%） 

硫酸雾 1.74E-07 26 0.00 

氯化氢 3.57E-05 26 0.07 

丙酮 1.20E-06 26 0.00 

甲醇 3.21E-07 26 0.00 

甲醛 5.02E-06 26 0.01 

非甲烷总烃 2.51E-05 26 0.00 

（3）污水处理站废气污染物 

本项目污水处理站废气污染物大气影响预测采用的源强如下： 

表 7-13  估算模式源强参数表 

名称 

排气

筒高

度/ m 

排气筒

出口内

径/ m 

烟气流

速/

（m/s） 

烟气温

度/℃ 

年排放

小时数

/h 

排放

工况 

污染物排放速率/

（kg/h） 

氨 硫化氢 

本项目污水

站排气筒 
15 0.4 6.6 20 2000 

正常

工况 
0.025 0.001 

本项目污水处理站废气污染物最大地面空气质量浓度 Pi 值见下表。 

表 7-14  本项目污水处理站废气污染物最大地面浓度占标率 Pi 值一览表 



 

 

 101 

污染因子 
最大地面浓度 Ci/

（mg/m³） 

最大落地浓度距离

/（m） 

最大地面浓度占标率 Pi/

（%） 

氨 6.12E-03 96 3.06 

硫化氢 2.45E-04 96 2.45 

由上表可知，本项目燃气锅炉排气筒排放出的大气污染物 NOX 的最大落地浓度

占标率为 2.26%，污水处理站排气筒排放出的大气污染物氨、硫化氢的最大落地浓度

占标率分别为 3.06%和 2.45%，均为“1≤Pmax＜10”，根据《环境影响评价技术导则 

大气环境》（HJ2.2-2018）相关规定，本项目大气环境评价工作等级为二级，不进行

进一步预测与评价，需对污染物排放量进行核算。 

从以上计算结果中可以看出，锅炉烟气中主要污染物 SO2、颗粒物、NOX、工

艺废气中主要污染物硫酸雾、氯化氢、丙酮、甲醇、甲醛、非甲烷总烃、污水处理

站废气中主要污染物氨、硫化氢的最大落地浓度占标率较低；污染物排放浓度均能

达标，因此，本项目燃气锅炉烟气对周围的大气环境较为轻微。 

二、地表水影响分析 

1、地表水评价等级 

本项目属于水污染影响型建设项目，新增废水排放方式属间接排放，根据《环

境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中“5.2.2.2 间接排放建设项目评

价等级为三级 B”规定，本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。 

本次评价对厂区总排口的废水达标情况及依托污水处理设施环境简况进行可行

性分析。 

2、污染防治措施 

根据工程分析，本项目产生的工艺废水及清洗废水中含有病毒的废水，采用设

置在2号综合测试楼地下一层废液灭活间内废液灭活处理设备（处理能力1m3/h）高温

(121°C，30min)灭活处理并降温后排至厂区污水管网；其他不含病毒的工艺废水、



 

 

 102 

清洗废水排入厂区污水管网；食堂含油废水经隔油设施处理，生活污水排入化粪池处

理后排入厂区污水管网；纯水制备尾水、锅炉排水排入厂区污水管网。以上废水经预

处理后经厂区污水管网最终进入本次新建的8号污水站处理二期扩建部分处理，处理

达标后出水由厂区污水总排口排入市政污水管网，排入开发区东区污水处理厂集中

处理。 

本次8号污水站处理二期扩建部分处理能力250m³/d，采用水解+接触氧化法处理

工艺，经二氧化氯消毒后达标排放。其污水处理工艺与现状8号污水站处理工艺相同，

本项目产生的废水类型与现状废水基本相同，根据现有工程验收监测、日常例行监测

报告数据可知，该处理工艺可满足废水污染物达标排放。同时，该处理工艺为生物制

品药品制造/研发行业广泛应用。本次污水处理采用二氧化氯消毒，二氧化氯被称为

第四代杀菌消毒剂，用于水消毒时采用0.5~1mg/L，1分钟内能将水中99%的细菌杀灭，

且不受水硬度和盐份多少的影响，能维持长时间的杀菌作用，可高效率地消灭原生动

物、孢子、霉菌、水藻和生物膜。 

处理工艺见下图： 

调节池废水 厌氧池 水解池

沉淀池消毒池达标排放

接触氧化池

 

3、废水排放达标分析 

根据工程分析内容，本项目建成后厂区外排废水情况见下表。 

表 7-13  本项目建成后废水排放情况一览表 

废水 

种类 

废水量 

（m3/a） 

污染物种类产生浓度（mg/L，粪大肠菌群 MPN/L） 

pH CODCr BOD5 SS NH3- 动植 总氮 总 粪大肠 总



 

 

 103 

N 物油 磷 菌群 余

氯 

本项目 46076.5 6.5-9 126.4  36.2  15.1  9.6  1.3  18.1  2.2  500 8 

现有 

工程 
41250 6.5-9 22 4.8 10 0.236 0.06 6 0.67 / / 

本项目

建成后

总排口 

87326.5 6.5-9 77.1  21.4  12.7  5.2  0.74  12.4  1.5  500 8 

标准 / 6.5-9 500 300 400 45 400 50 70 10000 8 

由上表可知，本项目建成后，年排放废水 87326.5m³，排放的废水污染物浓度可

满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307－2013）中“表 3 排入公共污水处

理系统的水污染物排放限值”的要求。 

综上所述，本次废水采用 8 号污水站处理二期扩建部分处理是可行的。 

4、废水排放可行性分析 

北京市经济技术开发区东区污水处理厂坐落于北京经济技术开发区东区 G8U1

地块，凉水河开发区段下游、通惠排干渠（开发区段）交汇处，紧邻开发区湿地公

园，占地面积 94456m2。东区污水处理厂于 2007 年 12 月 26 日开工建设，建设总规

模 10 万吨/日，其中一期工程于 2008 年建设完成，处理规模 1.8 万吨/日；二期工程

2011 年建设完成，处理规模 3.2 万吨/日；东区污水厂提级改造工程于 2014 年 4 月

完成三期、四期工程于 2015 年 6 月投入试运营，合计建成规模 5 万吨/日。 

东区污水处理厂采用 SBR 工艺，污水经过粗格栅，细格栅和旋流沉砂池处理

后，进入改良 SBR 生物池处理，出水经提级改造（MBBR+气浮+CMF），再通过臭

氧消毒后，排入凉水河，主要的水污染物为 COD、氨氮等，由北京亦庄水务有限公

司负责管理。东区污水处理厂设计进水水质为 CODCr 500mg/L、BOD5 300mg/L、SS 

400mg/L，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB11/890-2012）“新

（改、扩建）城镇污水处理厂基本控制项目排放限值”中的 B 标准。 



 

 

 104 

根据《2020 年北京亦庄水务有限公司东区污水处理厂自行监测年度报告》，全

年共监测废水污染物 19 项，包括 COD、BOD、氨氮、总磷、总氮、SS、PH、色

度、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、总汞、烷基汞、总镉、总铬、六价

铬、总砷、总铅、粪大肠菌群，达标率为 100%。具体数据见下表： 

表 7-14  东区污水处理厂 2020年水污染物排放情况一览表 

监测项目 平均值(mg/L) 
最大值 

(mg/L) 

最小值 

( mg/L) 

监测频次

(次) 
监测方法 达标率 

PH(无量纲) 6.95 8.14 6.32 4392 

在线监测 

100% 

COD 21.82 28.82 13.71 4392 100% 

氨氮 0.29 0.88 0.08 4392 100% 

总磷 0.08 0.23 0.03 4392 100% 

总氮 6.09 11.88 2.49 4392 100% 

BOD 0.34 1.76 0.10 366 

 

委托监测 

100% 

SS 0.83 4.60 0.10 366 100% 

色度(倍) 2.27 3.00 2.00 366 100% 

总氮 5.15 9.43 2.90 366 100% 

COD 23.05 28.60 14.40 366 100% 

氨氮 0.35 1.90 0.08 366 100% 

PH(无量纲) 7.39 8.17 6.57 366 100% 

总磷 0.11 0.27 0.03 366 100% 

色度(倍) 1.2 / / 12 

 

委托检测 

 

 

 

 

 

委托检测 

100% 

动植物油 0.06 / / 12 100% 

石油类 0.06 / / 12 100% 

总汞 0.000258 / / 12 100% 

烷基汞 0 / / 12 100% 

总镉 0.001 / / 12 100% 

总铬 0.005 / / 12 100% 

六价铬 0.004 / / 12 100% 

总砷 0.0004 / / 12 100% 

总铅 0.01 / / 12 100% 

阴离子表面活性

剂 
0.122 / / 12 100% 

悬浮物 2.5 / / 12 100% 

生化需氧量 4.11 / / 12 100% 



 

 

 105 

粪大肠菌群

（MPN/L） 
132 / / 12 100% 

根据东区污水处理厂的设计指标，本项目外排废水水质可满足污水处理厂的水

质要求，且从上表监测数据可知，东区污水处理厂现状运行状态良好，可实现污染

物 100%稳定达标排放。东区污水处理厂设计污水处理能力为 10 万 m3/d，2020 年

实际平均进水量为 53000m3/d，本项目新增污水排放量为 184.3m3/d，占污水处理厂

处理能力的 0.18%。东区污水处理厂完全有能力接纳本项目排放污水，污水排入市

政管网和东区污水处理厂是可行的。 